prendre sur une plus forte rente qu'eux-mêmes tou-
chaient tous les ans à la Mi-Carême sur les revenus
de Fessard. Philippe et sa femme Elisabeth approu-

vent et confirment cette donation comme suzerains,
et le vicomte décide que les ermites ou leur envoyé
toucheront cette rente des mains de son prévôt de
Fessard aux mêmes conditions que par le passé1.

Rien, dans l'histoire des dernières années du
règne de Louis le Gros, n'indique que le roi, en
poursuivant son œuvre de police et de gendarmerie,
ait eu maille à partir avec le vicomte Philippe. On

ne connaît de lui, pour cette époque, que deux expé-
ditions contre les seigneurs particuliers de Château-
Renard et de Saint-Brisson ( 1 1 37) D'ailleurs, c'est

par des moyens plus pacifiques qu'après avoir con-
quis une partie du pays sur les vicomtes, la royauté
achève de le conquérir sur le désert. Au moyen des
franchises de Lorris, dont le plus ancien type connu
est celui d'Yèvre-le-Châtel, Louis le Gros peuple
les villages de la couronne et s'attache les popula-
tions des campagnes.

i. Bibliothèque nationale, ms. latin 10089, p. 3q4 Ego Philippus, Dei
gratia vicecomes de Gastineis, Notum facio presentibus et futuris quod
Theobaldus de Mauniz et Typhania, uxor ejus, de quatuor libris et dimidia,
quas solebant a me percipere Feissardi singulis annis in média quadrage-
sima, dederunt in elemosinam XLV solidos Parisiensium heremitis de Fran-
chart in Bieria, singulis annis percipiendos imperpetuum, pro remedio
animarum suarum et omnium suorum. Et quia de feodo meo erat hec ele-
mosina et sine assensu meo stabilis esse non poterat, ad preces Theobaldi
et uxoris ejus, tam ego Philippus quam uxor mea Elisabeth, factum eorum
voluimus, laudavimus et laudamus, et illud scripto commendantes sigillo
nostro apposito fecimus roborari. Istos denarios percipient fratres de
Franchardo. vel eorum nuncius, singulis annis a prepositù meo de Feis-
sardo, eo die, eo loco et ea integritate et pace, que Theobaldus vel ejus
serviens percipete solebat melius. Actum anno ab incarnatione Domini
m° c° xx° uono ». P. 403, une autre charte de Pierre, archevêque de
Sens, datée de mai 1201, approuvant diverses donations faites au prieuré
de Franchard, rappelle le titre authentique de Philippe, vicomte du
Gâtinais.

IV. Guy Ier (.. ii52-i6io ..), qui vient ensuite, est
ce fils de Foulques et de Biote que l'on a déjà ren-
contré dans les chartes de Passart et de Villechas-

son, et dont le nom rappelle celui du sénéchal Guy
le Rouge, son grand-père.